
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 444 10 DE MAIO DE 2019      9

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 237/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
os Decretos nº 91.800/1985 e nº 1.387/1995; a Lei 8.112/1990; a 
IN  nº  1/2017/PROGEPE/UNILA;  e  o  que  consta  no  processo 
23422.005536/2019-41, resolve:
Art.  1º  Autorizar o afastamento do país,  com ônus limitado, do 
servidor  GERSON  GALO  LEDEZMA  MENESES,  Professor  do 
Magistério Superior, SIAPE 1432630, pelo período de 27 de maio 
a 3 de junho de 2019, para participação no evento "1º Diplomado 
en Interculturalidad Universitaria UNIA", em Yarinacocha, Peru.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 239/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
que consta no Inciso I do Art.  9º da Lei 8.112/1990, a Portaria 
Interministerial  nº  111/2014,  o  Edital  nº 
78/2019/PROGEPE/UNILA, de homologação do concurso público 
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 
1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva, e o que 
consta no processo 23422.005721/2019-90, resolve:
Art.  1º  Nomear ANGELENE LAZZARETI na vaga de código nº 
898927.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 240/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
os Decretos nº 91.800/1985, nº 1.387/1995, nº 5.992/2006 e nº 
7.689/2012; a Lei 8.112/1990; a IN nº 1/2017/PROGEPE/UNILA; e 
o que consta no processo 23422.002350/2019-24, resolve:
Art.  1º Autorizar o afastamento do país,  com ônus, do servidor 
FERNANDO KENJI  NAMPO,  Professor  do  Magistério  Superior, 
SIAPE 2961240, pelo período de 3 a 7 de junho de 2019, para 
participação  na  capacitação  intitulada  “Evidence-Based  Clinical 
Practice Course”, em Hamilton, Canadá.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 241/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
os Decretos nº 91.800/1985 e nº 1.387/1995; a Lei 8.112/1990; a 
IN  nº  1/2017/PROGEPE/UNILA;  e  o  que  consta  no  processo 
23422.005632/2019-68, resolve:
Art.  1º  Autorizar o afastamento do país,  com ônus limitado, da 
servidora SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA, Professora 
do Magistério Superior, SIAPE 2126068, pelo período de 8 a 10 
de  maio  de  2019,  para  participação  no  "Seminario  Regional 
MERCOSUR  -  Políticas  Sociais  em  Fronteiras",  em  Posadas, 
Argentina.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 242/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 

722/2017/MEC,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  de  acordo 
com  os  Decretos  nº  91.800/1985  e  nº  1.387/1995;  a  Lei 
8.112/1990; a IN nº 1/2017/PROGEPE/UNILA; e o que consta no 
processo 23422.005335/2019-36, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do 
servidor  MARCOS  DE  OLIVEIRA  GARCIAS,  Professor  do 
Magistério  Superior,  SIAPE  1257703,  pelo  período  de  23  de 
maio a 3 de junho de 2019, para realização de capacitação no 
Centro Internacional de Formação da Organização Internacional 
do Trabalho - OIT, em Turim, Itália.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 243/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  de  acordo 
com  os  Decretos  nº  91.800/1985  e  nº  1.387/1995;  a  Lei 
8.112/1990; a IN nº 1/2017/PROGEPE/UNILA; e o que consta no 
processo 23422.005425/2019-31, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da 
servidora CLAUDIA LUCIA BISAGGIO SOARES, Professora do 
Magistério Superior, SIAPE 1533933, pelo período de 6 a 16 de 
junho  de  2019,  para  realização  de  pesquisa  de  campo  na 
Universidade Nacional  do Centro de Buenos Aires,  em Tandil, 
Argentina.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 244/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC, considerando:

a Lei  nº 12.711/2012,  que instituiu  a reserva de 50% 
(cinquenta  por  cento)  de  suas  vagas  para  estudantes  que 
tenham  cursado  integralmente  o  ensino  médio  em  escolas 
públicas;

a Lei nº 12.990/2014, que instituiu a reserva aos negros 
20%  (vinte  por  cento)  das  vagas  oferecidas  nos  concursos 
públicos  para  provimento  de  cargos  efetivos  e  empregos 
públicos;

a Lei nº 13.005/2014, que instituiu o Plano Nacional de 
Educação – PNE;

o  Decreto  nº  7.824/2012,  que  regulamenta  a  Lei 
12.711/2012;

a Portaria Normativa nº 13/2016/MEC, que dispõe sobre 
a indução de Ações Afirmativas na Pós-graduação,

e  o  que  consta  no  processo  23422.005827/2019-41, 
resolve:
Art.  1º Instituir o Grupo de Trabalho – GT para elaboração de 
proposta  de  uma Politica  de  Ações  Afirmativas  no  âmbito  da 
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.
Art. 2º Designar para compor o GT:
I – ANA  PAULA  NUNES,  Assistente  Social,  SIAPE 
1794373;
II – ANA  PAULA  OLIVEIRA  SILVA  DE  FERNANDEZ, 
Assistente Social, SIAPE 2143708;
III – NATAN  REIS  AZARIAS,  Tradutor  Intérprete  de 
Linguagem de Sinais, SIAPE 2172678;
IV – IVONEI GOMES, Administrador, SIAPE 2520715;
V – WALDEMIR ROSA, Professor  do Magistério  Superior, 
SIAPE 1043751;
VI – JOCINEIA  MEDEIROS,  Assistente  em  Administração, 
SIAPE 2138636;
VII – MARCOS  DE  JESUS  OLIVEIRA,  Professor  do 
Magistério Superior, SIAPE 1155764.



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 444 10 DE MAIO DE 2019      10

Art.  3° Ao Grupo de Trabalho para elaboração de proposta da 
política de ações afirmativas, compete:
I – apresentar  uma  proposta  de  Política  de  Ações 
Afirmativas da UNILA; e
II – encaminhar a proposta ao Gabinete da Reitoria em até 
120 dias.
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 422/2018/GR/UNILA, publicada 
no Boletim de Serviço nº 360, de 27 de junho de 2018, p. 2.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 245/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
Inciso  I  do  Art.  35  da  Lei  nº  8.112/90;  e  o  processo 
23422.005758/2019-61, resolve:
Art. 1º Dispensar o servidor GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA, 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1838951, da função de 
Coordenador pro tempore do Curso de Arquitetura e Urbanismo, 
código FCC-01, designado pela Portaria nº 143/2019/GR/UNILA 
publicada no DOU nº 66, de 5 de abril de 2019, s. 2, p. 54.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 246/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e o processo 23422.005758/2019-61, 
resolve:
Art.  1º  Dispensar,  o  servidor  LEONARDO  DOS  PASSOS 
MIRANDA  NAME,  Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE 
1697121, do encargo de Vice-Coordenador pro tempore do Curso 
de Arquitetura e Urbanismo, designado pela Portaria nº 144/2019/
GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço nº 435, de 3 de abril 
de 2019, p. 2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 247/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o  Inciso  II  do  Art.  9º  da  Lei  nº  8.112/90;  e  o  processo 
23422.005455/2019-94, resolve:
Art. 1º Designar a servidora PATRICIA ZANDONADE, Professora 
do Magistério Superior, SIAPE 1039900, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso de Arquitetura e Urbanismo, código FCC-
01.
Parágrafo único.  A designação terá vigência pelo período de 2 
(dois) anos, a contar da publicação no Diário Oficial da União.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 248/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC, no uso de suas atribuições legais, de acordo com 
o Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e o processo 23422.005455/2019-94, 
resolve:
Art. 1º Designar o servidor GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA, 
Professor do Magistério Superior, SIAPE 1838951, para exercer o 
encargo  de  Vice-Coordenador  do  Curso  de  Arquitetura  e 
Urbanismo.
Parágrafo único.  A designação terá vigência pelo período de 2 
(dois) anos, a contar da publicação no Boletim de Serviço.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 249/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  de  acordo 
com  a  Portaria  nº  615/2018/GR/UNILA  e  o  que  consta  no 
processo 23422.005455/2019-94, resolve:
Art. 1º Designar para compor o Comitê Executivo pela Equidade 
de Gênero e Diversidade – CEEGED:
I – RENATA  PEIXOTO  DE  OLIVEIRA,  Professora  do 
Magistério Superior, SIAPE 2493390.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 250/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  de  acordo 
com  o  Art.  20  da  Lei  nº  8.112/1990;  e  o  processo 
23422.009341/2016-51, resolve:
Art. 1º Homologar, a partir de 28 de abril de 2019, o resultado 
final do estágio probatório do servidor:
I – JOCENILSON RIBEIRO DOS SANTOS,  Professor  do 
Magistério  Superior,  SIAPE  2308591,  aprovado  no  estágio 
probatório.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 251/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  de  acordo 
com  o  Art.  20  da  Lei  nº  8.112/1990;  e  o  processo 
23422.009341/2016-51, resolve:
Art. 1º Homologar, a partir de 27 de abril de 2019, o resultado 
final do estágio probatório da servidora:
I – LARISSA PAULA  TIRLONI,  Professora  do  Magistério 
Superior, SIAPE 1222668, aprovado no estágio probatório.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA Nº 252/2019/GR/UNILA
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 
722/2017/MEC,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  de  acordo 
com o a Resolução nº 18/2015/CONSUN, os Editais nº 1 e nº 
4/2019/CPFJ; e que consta no processo 23422.008314/2014-07, 
resolve:
Art.  1º  Dispensar,  a  pedido,  da  Comissão  Permanente  de 
Flexibilização  da Jornada – CPFJ:
I – MARCELO  RICARDO  VILLENA,  Professor  do 
Magistério Superior, SIAPE 2131518, designado pela Portaria nº 
643/2018/GR/UNILA;
II – ELIANE  REGINA  SACKSER,  Assistente  em 
Administração,  SIAPE  2086027,  designada  pela  Portaria  nº 
88/2018/GR/UNILA.
Art.  2º  Designar  para  compor  a  Comissão  Permanente  de 
Flexibilização  da Jornada – CPFJ:
I – Membros Discentes:
a) EMELYN GLORYS HERASME HENRIQUEZ, Matrícula 
2018100000009135;
b) TALITA  MARQUES  MONCAO,  Matrícula 
2016101060018499
II – Membro Docente:
a) PATRICIA SPOSITO MECHI, SIAPE 1476649.
Art. 3º O mandato das membros Discentes designadas pelo Art. 
2º  terá validade de 1(um) ano, contado a partir  da publicação 


	RESOLVE
	1. Da relação de discentes Com Auxílios Cancelados
	2. Do Recurso
	COMISSÃO ELEITORAL
	2. DAS REPRESENTAÇÕES
	3. DOS(AS) ELEGÍVEIS E DOS(AS) ELEITORES(AS)
	3.2 DOS(AS) ELEITORES(AS)
	4. DAS INSCRIÇÕES
	5. DA CAMPANHA ELEITORAL
	6. DA ELEIÇÃO
	7. DA APURAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS
	8. DO MANDATO
	9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
	COMISSÃO ELEITORAL
	2. DAS REPRESENTAÇÕES
	3. DOS(AS) ELEGÍVEIS E DOS(AS) ELEITORES(AS)
	3.2 DOS(AS) ELEITORES(AS)
	4. DAS INSCRIÇÕES
	5. DA CAMPANHA ELEITORAL
	6. DA ELEIÇÃO
	7. DA APURAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS
	8. DO MANDATO
	9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
	COMISSÃO ELEITORAL

